
 아 주 대 학 교

 산 학 협 력 단

2007회계연도 자금예산서

(2007.03.01 - 2008.02.29)



제1조   2007회계연도 아주대학교 산학협력단 자금예산 총액은 수입•지출 각각 79,309,684천원으로 한다.

제2조   자금예산의 수입과  지출에 대한 명세는 예산목별 명세서와 같다.

제3조   예산편성의 기본방침은 다음과 같다.

1. 대학, 산업체, 연구소, 정부, 지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 하는 신산학협력체계 구축

2. 대형국책과제 수주의 활성화를 통한 연구성과 질적 향상 실현

3. 특허 및 기술이전 실적의 향상을 통한 수입기반 마련

제4조  주요사업으로는 다음과 같다.

1. 연구계약체결 및 이행, 정부재정사업, 창업보육센터, 컨소시엄 사업

2. 지적재산권 취득 및 관리, 기술이전 사업화 촉진 

제5조   2007회계연도 예산집행에 준수되어야 할 사항은 다음과 같다.

1. 산학협력단 회계처리규칙을 철저히 준수한다.

2. 예산의 목적외 사용을 금하며, 각 사업이 적시,적기에 집행되도록 한다.

3. 예산집행 절차를 준수하고 예산집행 결과는 공개를 원칙으로 한다.

 예    산     총    칙
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2007회계년도 산학협력단 세입.세출예산 (단위 : 천원)

자  금  수  입 자  금  지  출

운영수입 51,549,400               운영지출 48,422,792                

자산부채수입 12,250,000               자산부채지출 14,426,998                

기초자금 15,510,284               기말자금 16,459,894                

자금수입 총계 79,309,684               자금지출 총계 79,309,684            

운영수입 51,549,400               운영지출 48,422,792                

산학협력수익 12,326,300               산학협력비 10,981,469                

산학협력연구수익 12,228,300               산학협력연구비 10,796,469                

산학협력연구수익 12,228,300               인건비 4,421,935                 

지적재산운영이전수익 98,000                     제경비 6,374,534                 

지적재산운영이전수익 98,000                     지적재산권운영이전비 131,000                    

보조금수익 38,648,000               지적재산권운영이전비 131,000                    

국고보조금수익 33,122,000               산학협력보상금 54,000                      

교육인적자원부보조금 8,664,000                 산학협력보상금 54,000                      

기타국고보조금 24,458,000               보조사업비 32,838,323                

지자체보조금 5,526,000                 연구비 28,340,077                

지자체보조금 5,526,000                 인건비 10,525,977                

전입및기부금수익 5,000                       연구제경비 17,814,100                

기부금수익 5,000                       교육운영비 3,410,336                 

일반기부금 5,000                       인건비 107,849                    

운영외수익 570,100                   교육과정개발비 55,000                      

운영외수익 570,100                   장학금 2,027,120                 

이자수익 570,000                   실험실습비 50,000                      

기타운영외수익 100                          기타교육운영비 1,170,367                 

자산부채수입 12,250,000               기타보조사업비 1,087,910                 

운영활동수입 12,250,000               기타보조사업비 1,087,910                 

유동부채자금유입 12,250,000               일반관리비 4,543,000                 

선수수익입금액 12,250,000               일반관리비 4,543,000                 

교직원보수 158,000                    

퇴직급여 3,000                        

기초의자금 15,510,284               복리후생비 18,000                      

기초의자금 15,510,284               여비교통비 9,000                        

항 목 2007회계연도

아주대학교 산학협력단 자금예산서

계정과목 계정과목

장 관 항 목 2007회계연도 장 관
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자  금  수  입 자  금  지  출

항 목 2007회계연도

계정과목 계정과목

장 관 항 목 2007회계연도 장 관

기초의자금 15,510,284               교육훈련비 46,000                      

기초의자금 15,510,284               소모품비 20,600                      

업무추진비 25,000                      

회의비 35,450                      

지급수수료 28,600                      

출판인쇄비 27,400                      

홍보비 18,000                      

수선비 30,000                      

세금과공과 12,000                      

학교회계전출금 4,022,000                 

기타일반관리비 89,950                      

운영외비용 60,000                      

운영외비용 60,000                      

기타운영외비용 60,000                      

자산부채지출 14,426,998                

운영활동지출 11,316,000                

유동부채자금유출 11,300,000                

선수금 반납지출 11,300,000                

고정부채자금유출 16,000                      

퇴직급여충당금지출 16,000                      

투자활동지출 3,110,998                 

유형자산취득지출 3,110,998                 

기계기구취득 2,732,998                 

집기비품취득 378,000                    

기말의자금 16,459,894                

기말의자금 16,459,894                

기말의자금 16,459,894                

기말의자금 16,459,894                

자금수입총계 79,309,684               자금지출총계 79,309,684                

    2007.  2.  23.

아주대학교산학협력단장  이 정 태

아  주  대  학  교 총  장   서 문 호

산학협력단 회계처리규칙 제6조 3항에 의거 2007회계연도 자금예산서를 위와 같이 공고합니다.

- 3 -



(단위 : 천원)

장 관 항 목

운영수입 51,549,400               50,194,865               1,354,535 예산목별 명세서 참조

산학협력수익 12,326,300               10,637,262               1,689,038

산학협력연구수익 12,228,300               10,544,062               1,684,238

산학협력연구수익 12,228,300               10,544,062               1,684,238

지적재산운영이전수익 98,000                     93,200                     4,800

지적재산운영이전수익 98,000                     93,200                     4,800

보조금수익 38,648,000               39,046,720               (398,720)

국고보조금 33,122,000               33,056,996               65,004

교육인적자원부보조금 8,664,000                 7,616,216                 1,047,784

기타국고보조금 24,458,000               25,440,780               (982,780)

지자체보조금 5,526,000                 5,989,724                 (463,724)

 지자체보조금 5,526,000                 5,989,724                 (463,724)

전입및 기부금수익 5,000                      5,000                      -                             

수입의 부 자금예산서

증  감 (A-B) 산출기초
과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)
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장 관 항 목

증  감 (A-B) 산출기초
과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

기부금수익 5,000                       5,000                       -                             

일반기부금 5,000                       5,000                       -                             

운영외수익 570,100                   505,883                   64,217

운영외수익 570,100                   505,883                   64,217

이자수익 570,000                   505,169                   64,831

기타운영외수익 100                         714                         (614)

자산부채수입 12,250,000               -                             12,250,000

운영활동수입 12,250,000               -                             12,250,000

유동부채자금유입 12,250,000               -                             12,250,000

선수수익 입금액 12,250,000               -                             12,250,000

기초의자금 15,510,284               13,951,126               1,559,158

기초의자금 15,510,284               13,951,126               1,559,158

기초의자금 15,510,284               13,951,126               1,559,158

기초의자금 15,510,284               13,951,126               1,559,158

79,309,684               64,145,991               15,163,693자금수입 총계
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(단위 : 천원)

장 관 항 목

운영지출 48,422,792              44,808,958              3,613,834 예산목별 명세서 참조

10,981,469              10,294,045              687,424

10,796,469              10,143,364              653,105

인건비 4,421,935                4,080,272                341,663

제경비 6,374,534                6,063,092                311,442

131,000                   97,931                     33,069

지적재산운영이전비 131,000                   97,931                     33,069

54,000                     52,750                     1,250

산학협력보상금 54,000                     52,750                     1,250

32,838,323              31,692,575              1,145,748

28,340,077              27,237,219              1,102,858

인건비 10,525,977              9,924,768                601,209

지출의 부 자금예산서

산학협력보상금

보조사업비

연구비

산출기초

산학협력비

산학협력연구비

지적재산운영이전비

증  감 (A-B)

과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)
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장 관 항 목

산출기초증  감 (A-B)

과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

연구제경비 17,814,100              17,312,451              501,649

3,410,336                3,258,434                151,902

인건비 107,849                   80,767                     27,082

교육과정개발비 55,000                     102,175                   (47,175)

장학금 2,027,120                2,301,219                (274,099)

실험실습비 50,000                     268,012                   (218,012)

기타교육운영비 1,170,367                506,261                   664,106

1,087,910                1,196,922                (109,012)

 기타보조사업비 1,087,910                1,196,922                (109,012)

4,543,000                2,769,569                1,773,431

4,543,000                2,769,569                1,773,431

교직원보수 158,000                   132,350                   25,650

퇴직급여 3,000                      -                            3,000

복리후생비 18,000                     10,000                     8,000

여비교통비 9,000                      4,000                      5,000

교육훈련비 46,000                     14,189                     31,811

기타보조사업비

일반관리비

일반관리비

교육운영비
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장 관 항 목

산출기초증  감 (A-B)

과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

소모품비 20,600                     8,000                      12,600

업무추진비 25,000                     15,000                     10,000

회의비 35,450                     10,000                     25,450

지급수수료 28,600                     45,708                     (17,108)

출판인쇄비 27,400                     12,650                     14,750

홍보비 18,000                     -                            18,000

수선비 30,000                     -                            30,000

세금과공과 12,000                     -                            12,000

학교회계전출금 4,022,000                2,497,672                1,524,328

기타일반관리비 89,950                     20,000                     69,950

운영외비용 60,000                     52,769                     7,231

운영외비용 60,000                     52,769                     7,231

기타운영외비용 60,000                     52,769                     7,231

자산부채지출 14,426,998              3,826,749                10,600,249

운영활동지출 11,316,000              -                            11,316,000

유동부채자금유출 11,300,000              -                            11,300,000
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장 관 항 목

산출기초증  감 (A-B)

과      목

2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

선수금반납지출 11,300,000              -                            11,300,000

고정부채자금유출 16,000                     -                            16,000

퇴직급여충당금지출 16,000                     -                            16,000

3,110,998                3,826,749                (715,751)

3,110,998                3,826,749                (715,751)

기계기구취득 2,732,998                3,478,590                (745,592)

집기비품취득 378,000                   348,159                   29,841

기말의자금 16,459,894              15,510,284              949,610

기말의자금 16,459,894              15,510,284              949,610

기말의자금 16,459,894              15,510,284              949,610

기말의자금 16,459,894              15,510,284              949,610

79,309,684              64,145,991              15,163,693

유형자산취득지출

자금지출 총계

투자활동지출
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(단위 : 천원)

장 관 항 목

운영수입 51,549,400             50,194,865             1,354,535

산학협력수익 12,326,300             10,637,262             1,689,038

산학협력연구수익 12,228,300             10,544,062             1,684,238

산학협력연구수익 12,228,300             10,544,062             1,684,238
* 산학협력팀 산업체 연구비 : 8,000,000
* 의과대학 산업체 연구비 : 2,780,000
* 2단계 BK21사업 산업체 대응자금 : 1,448,300

지적재산운영이전수익 98,000                   93,200                   4,800

지적재산운영이전수익 98,000                   93,200                   4,800 * 기술이전운영수익 

보조금수익 38,648,000             39,046,720             (398,720)

국고보조금 33,122,000             33,056,996             65,004

교육인적자원부보조금 8,664,000              7,616,216              1,047,784

* 산학협력팀 한국학술진흥재단 연구비 : 2,150,000
* 의과대학 한국학술진흥재단 연구비 : 1,416,000
* 정보통신대학 3차년도 특성화사업비 : 1,690,000
* 2단계 BK21사업 2차년도 국고보조금 : 3,408,000
  - 3개 대형사업단, 5개 핵심사업팀

산출내역

수입의 부 예산목별 명세서

2007회계연도(A) 2006회계연도(B) 증  감 (A-B)
과      목
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장 관 항 목

산출내역2007회계연도(A) 2006회계연도(B) 증  감 (A-B)
과      목

기타국고보조금 24,458,000             25,440,780             (982,780)

* 산학협력팀 연구비 : 17,600,000
   - 과기부,정통부 등 정부지원 150과제 17,600,000

* 의과대학 연구비 : 6,416,000
    - 과기부,정통부 등 정부지원 85과제 6,416,000
 
* 중소기업지원실 : 442,000
   - 중소기업청 BI운영비지원 33,000
   - 경기도 BI 운영비지원 20,000
   - 경기테크노파크 위탁사업비 40,000
   - 2007년 산학연컨소시엄사업지원금 320,000
   - 대학 선도TLO 사업비 25,000
   - 산업패밀리사업추진운영보조금 4,000

지자체보조금 5,526,000              5,989,724              (463,724)

 지자체보조금 5,526,000              5,989,724              (463,724)

* 산학협력팀 연구비 : 550,000
  - 경기도, 수원시 등 지방자치단체 12과제 550,000

* 의과대학 연구비 : 4,976,000
   - 경기도,수원시 및 보건소 연구비 4,976,000

전입및 기부금수익 5,000                    5,000                    -                               

기부금수익 5,000                     5,000                     -                               

일반기부금 5,000                     5,000                     -                               * 투신사 등 금융권 기부금 수익 

운영외수익 570,100                 505,883                 64,217

운영외수익 570,100                 505,883                 64,217

이자수익 570,000                 505,169                 64,831
* 산학협력단 이자수익 : 450,000
* 의과 대학   이자수익 : 120,000

기타운영외수익 100                       714                       (614) * 잡수입 

자산부채수입 12,250,000             -                          12,250,000

운영활동수입 12,250,000             -                           12,250,000
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장 관 항 목

산출내역2007회계연도(A) 2006회계연도(B) 증  감 (A-B)
과      목

유동부채자금유입 12,250,000             -                           12,250,000

선수수익 입금액 12,250,000             -                           12,250,000

* 2007회계연도 선수수익 입금액
  - 산학협력팀 연구비 : 7,650,000
  - 의과대학  연구비  : 4,300,000
  - 정통대특성화사업비 : 300,000

기초의자금 15,510,284             13,951,126             1,559,158

기초의자금 15,510,284             13,951,126             1,559,158

기초의자금 15,510,284             13,951,126             1,559,158

기초의자금 15,510,284             13,951,126             1,559,158

* 2006회계연도 회계결산 이월금
  - 산학협력팀 결산 이월금 : 9,645,320
  - 중소기업지원실 결산 이월금 : 42,000
  - 정통대 특성화사업단 결산 이월금 : 309,016
  - 의과대학 결산 이월금 : 5,271,674
  - 1단계 BK21 특화사업단 결산 이월금 : 24,167
  - 2단계 BK21사업 결산 이월금 : 218,107

79,309,684             64,145,991             15,163,693자금수입 총계
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(단위 : 천원)

장 관 항 목

운영지출 48,422,792            44,808,958          3,613,834

산학협력비 10,981,469            10,294,045          687,424

산학협력연구비 10,796,469             10,143,364          653,105

인건비 4,421,935              4,080,272            341,663

* 산학협력팀 산업체과제 인건비 : 3,200,000
* 의과대학 산업체과제 인건비 : 732,600
* 1단계 BK21특화사업단 산업체 대응자금 인건비 : 10,000
* 2단계 BK21사업 산업체 대응자금 인건비 : 479,335

제경비 6,374,534              6,063,092            311,442

* 산학협력팀 산업체과제 제경비 : 4,100,000
* 의과대학 산업체과제 제경비 : 1,509,400
* 1단계 BK21특화사업단 산업체 대응자금 제경비 : 14,167
* 2단계 BK21사업 산업체 대응자금 제경비 : 750,967

지적재산운영이전비 131,000                 97,931                33,069

지적재산운영이전비 131,000                 97,931                33,069
* 지재권 출원, 등록비 100,000
* 기술료 전문기관 납부액 27,000
* 해외출원비용보조사업비 4,000

54,000                   52,750                1,250

산학협력보상금 54,000                   52,750                1,250 * 기술이전사업 발명자 실시보상금 54,000

보조사업비 32,838,323            31,692,575          1,145,748

연구비 28,340,077             27,237,219          1,102,858

인건비 10,525,977             9,924,768            601,209
* 산학협력팀 정부지원 과제 인건비 : 6,600,000
* 의과대학 정부지원 과제 인건비 : 3,348,900
* 2단계 BK21사업 신진연구인력 인건비 : 577,077

연구제경비 17,814,100             17,312,451          501,649
* 산학협력팀 정부지원 과제 제경비 : 10,000,000
* 의과대학 정부지원 과제 제경비 : 7,814,100

교육운영비 3,410,336              3,258,434            151,902

산학협력보상금

산출내역

과      목

지출의 부 예산목별 명세서

증  감 (A-B)2007회계연도(A) 2006회계연도(B)
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장 관 항 목

산출내역

과      목

증  감 (A-B)2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

인건비 107,849                 80,767                27,082
* 정통대 특성화사업 인건비 : 107,849
  - 전문가 초빙, 임시직 인건비

교육과정개발비 55,000                   102,175               (47,175) * 정통대 특성화사업 교육과정개발비 : 55,000

장학금 2,027,120              2,301,219            (274,099) * 2단계 BK21사업 대학원생지원비 : 2,027,120

실험실습비 50,000                   268,012               (218,012) * 정통대 특성화사업 실험실습비 : 50,000

기타교육운영비 1,170,367              506,261               664,106
* 정통대 특성화사업 기타교육운영비 : 1,170,367
  - 집중교육, 산학협력, 기타 운영관리비

기타보조사업비 1,087,910              1,196,922            (109,012)

 기타보조사업비 1,087,910              1,196,922            (109,012)

* 중소기업지원실 : 430,000
  - 중소기업청 BI 운영비 33,000
  - 경기도 BI 운영비 20,000
  - 경기테크노파크위탁사업 40,000
  - 2006년 산학연컨소시엄사업비 15,000
  - 2007년 산학연컨소시엄사업비 290,000
  - 2007년 선도TLO 사업비 25,000
  - 2006년 선도TLO 사업비 3,000
  - 산업패밀리사업추진운영비 4,000

* 2단계 BK21사업 국제협력 및 기타사업단 운영경비 :657,910

일반관리비 4,543,000              2,769,569           1,773,431

일반관리비 4,543,000              2,769,569            1,773,431

교직원보수 158,000                 132,350               25,650

* 계약직 급여,법정부담금 : 158,000
    - 급여 : 월 12,000(계약직 7인)*12 = 144,000
   - 건강보험 : 월 250*12 = 3,000
   - 국민연금 : 월 500*12 = 6,000
   - 고용보험 : 3,500
   - 산재보험 : 1,500

퇴직급여 3,000                     -                        3,000
* 2007회계연도 퇴직급여 발생액
  - 산학협력팀 : 1,200
  - 정통대특성화사업단 : 1,800

복리후생비 18,000                   10,000                8,000
* 산학협력팀 : 10,000
* 의과대학   : 8,000

여비교통비 9,000                     4,000                  5,000
* 산학협력팀 : 7,000
* 의과대학   : 2,000

교육훈련비 46,000                   14,189                31,811
* 산학협력팀 : 16,000
* 의과대학   : 30,000
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장 관 항 목

산출내역

과      목

증  감 (A-B)2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

소모품비 20,600                   8,000                  12,600
* 산학협력팀 : 12,600
* 의과대학   :  8,000

업무추진비 25,000                   15,000                10,000
* 산학협력팀 :  5,000
* 의과대학   :  20,000

회의비 35,450                   10,000                25,450
* 산학협력팀 :  23,450
* 의과대학   :  12,000

지급수수료 28,600                   45,708                (17,108)
* 산학협력팀 :  20,600
* 의과대학   :   8,000

출판인쇄비 27,400                   12,650                14,750
* 산학협력팀 :  17,400
* 의과대학   :  10,000

홍보비 18,000                   -                        18,000 * 산학협력단 기념품  및 세미나 개최 등 홍보비 18,000

수선비 30,000                   -                        30,000 * 의과대학 기기수리비 30,000

세금과공과 12,000                   -                        12,000 * 의과대학 세금비용 12,000

학교회계전출금 4,022,000              2,497,672            1,524,328
* 산학협력단 전출금 : 2,600,000
* 의과대학 전출금 : 1,422,000

기타일반관리비 89,950                   20,000                69,950
* 산학협력팀 : 79,950
* 의과대학   : 10,000

운영외비용 60,000                  52,769                7,231

운영외비용 60,000                  52,769                7,231

기타운영외비용 60,000                   52,769                7,231 * 연구비 이자 및 기타 비용 반납액 

자산부채지출 14,426,998            3,826,749           10,600,249

운영활동지출 11,316,000            -                       11,316,000

유동부채자금유출 11,300,000             -                        11,300,000

선수금반납지출 11,300,000             -                        11,300,000

* 2006회계연도 결산선수금 지출액
  - 산학협력팀 : 7,000,000
  - 정통대특성화사업단 : 300,000
  - 의과대학 : 4,000,000

고정부채자금유출 16,000                   -                        16,000

퇴직급여충당금지출 16,000                   -                        16,000

투자활동지출 3,110,998              3,826,749           (715,751)
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장 관 항 목

산출내역

과      목

증  감 (A-B)2007회계연도(A) 2006회계연도(B)

유형자산취득지출 3,110,998              3,826,749            (715,751)

기계기구취득 2,732,998              3,478,590            (745,592)

* 산학협력단 기자재구입비 : 1,410,000
 - 연구용 기기 : 1,400,000
  - 사무용 기기 : 10,000
* 의과대학 기자재구입비 : 800,000
* 정통대 특성화 사업 기자재 구입비: 300,000
* 2단계 BK21사업 산업체대응자금 기자재 구입비 : 222,998

집기비품취득 378,000                 348,159               29,841

* 산학협력단 집기비품 구입비 : 250,000
 - 연구용 집기 :   45,000
  - 사무용 집기 :    5,000
  - 연구용 S/W : 200,000
* 의과대학 집기비품 구입비 : 100,000
* 정통대 특성화 사업 집기비품 구입비: 8,000
* 2단계 BK21사업 산업체대응자금 집기비품 구입비 : 20,000

기말의자금 16,459,894            15,510,284          949,610

기말의자금 16,459,894             15,510,284          949,610

기말의자금 16,459,894             15,510,284          949,610

기말의자금 16,459,894             15,510,284          949,610

* 2007회계연도 차기 이월금
  - 산학협력팀 결산 이월금 : 10,398,220
  - 중소기업지원실 결산 이월금 : 30,000
  - 정통대 특성화사업단 결산 이월금 : 300,000
  - 의과대학 결산 이월금 : 5,731,674

79,309,684            64,145,991          15,163,693자금지출 총계
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